
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1.366/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a servidora FERNANDA JOSEFA GOMES DA 
SILVA, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional Nº 5854229/2 
lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/10/2012 a 30/10/2012, referentes ao triênio de 26/02/2008 
a 25/02/2011.
PORTARIA Nº 1.367/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA IZABEL MESQUITA TEIXEIRA, Agente 
de Saúde, Id. Funcional Nº 6120970/011 lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/10/2012 
a 30/10/2012, referentes ao triênio de 26/04/2002 a 
25/04/2005.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de Setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443491

PORTARIA Nº. 1.377/2012-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Acompanhar Cônjuge (sem 
remuneração) à servidora SHEILA DO SOCORRO 
FERNANDES DA ROCHA, Matrícula N° 5735840/3, Enfermeira 
com especialidade em Obstetrícia, por prazo indeterminado, a 
contar de 30/10/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Outubro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443493

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1345/2012 – GP/FSCMPA, de 20/09/2012, 

publicada no DOE nº 32.249, de 26/09/2012.
Referente às férias dos servidores:

ADIB KOURY JUNIOR
ANA GLORIA RODRIGUES DE MIRANDA

ANA MARIA SILVA DE OLIVEIRA
ANDREA RODRIGUES TORRES ANDRADE

ANDREA VILHENA FORMIGOSA
ANTONIA SA DE AMORIM COELHO

ANTONIO CARLOS DA COSTA CRAVEIRO
BRUNO GAIA DIAS

CLAUDOMIRO PIRES DE SOUZA JUNIOR
CLEBSON LUIS TRINDADE DA SILVA

DANIEL GOMES DE LIMA
DARIO DOUGLAS FERREIRA QUEIROZ

JACILENE CASSEB DA SILVA
JOANA LUCIA DO CARMO DE SOUZA
JOELMA BERNADETH BEZERRA LIMA

LEDA LIMA DA SILVA SOUSA
LOUZIMAR BARBOSA RODRIGUES

LUCIANA CORREA GONÇALVES
MARIA DA NATIVIDADE CONCEIÇAO SANTOS
MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE ALENCAR

MARIANA FREITAS AMORAS
MAURO SERGIO EVANGELISTA GAMA
NEYLA CRISTINA CARVALLO VIANA
RENATO VALERIO RODRIGUES CAL
ROSA MARIA SALMEN DE SOUZA

ROSI DE PAULA SOUZA NASCIMENTO
ROSILENE DIAS ANTUNES

UILAME MARGARETE SILVA DA CRUZ
VALDIRENE FERREIRA TAVARES

VALERIA PACHECO DA SILVA
ONDE SE LÊ: 15/10/2012 a 13/11/2012
LEIA-SE: 16/10/2012 a 14/11/2012

Belém, 28 de Setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
ALTERAR FERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443495
PORTARIA Nº 1372/2012 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora CARMEN 
LUCIA FERREIRA DE CASTRO, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 57173731/1 lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
conforme Portaria 1068/2012 – GAP/FSCMPA, de 24/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.209, de 30/07/2012, do período de 
01/08/2012 a 30/08/2012, para o período de 16/08/2012 
a 14/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444048

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 14/09/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor         Término 
Vínculo     Observação
WILMA DE SOUZA MALCHER           Enfermeiro         
13/09/2013  Proc. nº 2011/400139
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444053

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 13/09/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor       Término 
Vínculo     Observação
CARLOS DANILO SILVA DE OLIVEIRA      Fisioterapeuta                     
12/09/2013  Proc. nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444221

Contrato: 134
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 1,278.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 309
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137217019
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443903

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                Cargo do Servidor       Término 
Vínculo     Observação
ANGÉLICA DE ABREU SANTANNA      Médica Pediatra                    
31/08/2013  Proc. nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443913

PORTARIA Nº 1373/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor THIAGO 
ANDREY BONFIM DE LIMA, Enfermeiro, Id. Funcional nº 
57175720/1, no período de 01/10/2012 a 30/10/2012

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443915

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARILIM DE SOUZA BEZERRA         Médica Ultrassonografi sta          
31/08/2013  Proc. nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1343 /2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444022

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa REDENTOR COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 04.280.271/0001-07, 
até a presente data não efetuou a entrega do material objeto 
do contrato administrativo nº 147/2011/FSCMPA, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 013/2011-CPL/FSCMPA, relativo à NOTA 
DE EMPENHO 2012NE01323, emitida em 09/07/2012.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a 
esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
contra a empresa contratada, acima qualifi cada, por inexecução 
contratual, assegurando-se a contratada os princípios 
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.

II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
da data de publicação desta portaria, para a conclusão dos 
trabalhos de apuração, com possibilidade de prorrogação por 
igual prazo, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Setembro de 2012.

Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1374/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444026

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF 
nº 06.234.797/0001-78, até a presente data não efetuou 
a entrega do material objeto do contrato administrativo 
nº 156/2011/FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 013/2011-CPL/FSCMPA, relativo à NOTA DE EMPENHO 
2012NE01412, emitida em 08/08/2012.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a 
esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
contra a empresa contratada, acima qualifi cada, por inexecução 
contratual, assegurando-se a contratada os princípios 
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
da data de publicação desta portaria, para a conclusão dos 
trabalhos de apuração, com possibilidade de prorrogação por 
igual prazo, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de outubro de 2012.

Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444043

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor              Cargo do Servidor        Término 
Vínculo     Observação
MARA ERCILIA GONÇALVES MAIA    Enfermeiro          
30/09/2013  Proc. nº 2011/400139
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443532
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441730

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2012
Valor: 694,989.93
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação de preços, com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2012/2012, consoante dispõe, o artigo 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 239/2012-
AJUR/FSCMPA, a contar de 01/06/2012 (data de protocolização 
do requerimento).
Contrato: 40
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745800000    339034              0103000000          
Estadual
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132384884
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443879

PORTARIA Nº 1.378/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 432/2012 – GABP/FSCMPA, 
de 28/09/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL GONÇALVES MIRANDA, 
Id. Funcional nº 57197995/1, Administrador, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação, em 
substituição ao titular do cargo – Manuel Affonso Gomes Ramos 
– no período de 28/09/2012 a 11/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de outubro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


